八戸市地域おこし協力隊活動状況報告書

八戸市長

熊谷 雄一 殿

隊員氏名  福岡 沙織

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２４年 7 月分】

１．実施した活動の概要・状況

ふるさと寄附金業務、取材・撮影、ラジオ収録対応、及びSNSによる広報活動を行った。

（主な活動）

 八戸圏域の田子町、五戸町、新郷村で、観光資源の撮影と取材を行った。普段の情報発

信業務の中で圏域の様々な観光資源を紹介しているが、実際に行ったことが無い場所に今

回行くことができた。車窓から見える美しい田園風景や、各地の名物料理、地元に根差し

た店の数々を現地で見ると、「写真で見ていた風景が、本当に存在したのだ」という感動

があり、観光客のような感覚を味わうことができた。

 また、どこを訪れても地元の方々に温かく迎え入れてもらい「また行きたい」と思わせ

てくれる印象があった。人の魅力は、観光地へのリピーターが増える最大の要因であり、

重要な観光資源でもあると思う。八戸圏域は、魅力的な景色や食べ物等は沢山あるが、

「住んでいる人」も大きな魅力だと改めて感じた。

圏域の魅力を体験することができ、各地の自然・人・食の魅力を再認識する良い機会とな

った。実際にこれらの魅力に触れると、更に多くの人に伝えたい思いと、圏域で観光業に

取り組む方々を更に応援したい思いが強くなった。今後の情報発信業務の中で今回感じた

部分にも焦点を当て、圏域の新規ファンやリピーターを増やしていきたい。

Takko cafe からの景色       ガーリックセンターのにんにく料理

２．翌月の活動予定

ふるさと寄附金業務・新規返礼品提案、SNS 発信、八戸三社大祭従事、ラジオ出演。